
正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

公益社団法人日本顕微鏡学会 （単位:円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
       1. 基本財産運用益 1,000 1,000 0
          基本財産受取利息 1,000 1,000 0
       2. 特定資産運用益 42 81 △ 39
          特定資産受取利息 42 81 △ 39
       3. 受取入会金 58,000 68,000 △ 10,000
       4. 受取会費 22,248,000 22,708,000 △ 460,000
          正会員受取会費 13,812,000 14,296,000 △ 484,000
             正会員 13,519,000 14,018,500 △ 499,500
             海外 84,000 96,000 △ 12,000
             シニア 209,000 181,500 27,500
          学生会員受取会費 396,000 312,000 84,000
             学生会員 396,000 312,000 84,000
          賛助会員受取会費 8,040,000 8,100,000 △ 60,000
             賛助 8,040,000 8,100,000 △ 60,000
       5. 事業収益 60,220,591 58,949,694 1,270,897
         刊行事業収益 9,124,928 9,021,747 103,181
             購読料収益 341,010 263,880 77,130
             論文掲載・別刷代収入 706,229 534,016 172,213
             広告料収益 1,840,920 1,854,360 △ 13,440
             ロイヤリティ 6,156,504 6,296,569 △ 140,065
             雑収益 80,265 72,922 7,343
          講演会・セミナー事業収益 46,267,463 42,717,327 3,550,136
             参加登録費収益 15,784,000 13,782,000 2,002,000
             要旨集代収益 1,363,000 1,379,720 △ 16,720
             懇親会収益 2,864,000 2,947,500 △ 83,500
             展示料収益 20,408,000 13,573,600 6,834,400
             広告料収益 3,066,800 3,851,907 △ 785,107
             協賛セミナー収益 1,922,400 2,122,400 △ 200,000
             受取補助金 441,260 4,667,000 △ 4,225,740
             受取寄附金 410,000 380,000 30,000
             雑収益 8,003 13,200 △ 5,197
          技術認定事業収益 425,200 283,600 141,600
          調査研究事業収益 4,403,000 6,927,020 △ 2,524,020
             参加収益 3,637,500 4,627,500 △ 990,000
             懇親会収益 84,000 717,000 △ 633,000
             広告収益 430,000 210,000 220,000
             雑収益  11,500 131,000 △ 119,500
             宿泊料収益 240,000 1,181,520 △ 941,520
             寄附金収益 0 60,000 △ 60,000
       6.支部収益 1,524,000 3,010,500 △ 1,486,500
       7.受取補助金等 0 0 0
       8.受取寄附金 0 0 0
       9.雑収益 6,903 4,581 2,322
          受取利息 3,603 3,581 22
          雑収益 3,300 1,000 2,300

        経常収益計 84,058,536 84,741,856 △ 683,320

科        目 当年度 前年度 増減



科        目 当年度 前年度 増減

    (2) 経常費用
        事業費 84,885,897 86,515,637 △ 1,629,740
          人件費 4,416,318 1,419,179 2,997,139
          給料手当 7,342,464 7,271,688 70,776
          法定福利費 632,242 596,871 35,371
          懇親会費 4,709,887 5,965,800 △ 1,255,913
          会議費 2,416,950 2,647,611 △ 230,661
          旅費交通費 6,934,088 11,019,920 △ 4,085,832
          会場費 20,392,957 16,367,109 4,025,848
          通信運搬費 1,645,791 1,604,212 41,579
          刊行物管理費 79,870 78,960 910
          消耗品費 862,366 2,221,664 △ 1,359,298
          印刷製本費 12,587,602 13,140,075 △ 552,473
          賃借料 1,042,589 689,472 353,117
          広告宣伝費 551,001 4,239,141 △ 3,688,140
          諸謝金 2,481,825 1,777,986 703,839
          租税公課 70,550 17,652 52,898
          事務局人件費 333,846 753,084 △ 419,238
          補助金 1,500,000 2,839,676 △ 1,339,676
          委託費 12,749,332 12,401,592 347,740
          共催費 330,000 444,030 △ 114,030
          雑費 3,265,091 659,631 2,605,460
          広報活動費 0 64,800 △ 64,800
          光熱水料費 92,512 73,371 19,141
          支払手数料 208,943 0 208,943
          リース費 75,298 69,023 6,275
          保管料 164,375 153,090 11,285

        管理費 5,502,514 6,286,722 △ 784,208
          給料手当 815,829 807,965 7,864
          法定福利費 70,249 66,319 3,930
          会議費 168,562 164,030 4,532
          旅費交通費 547,555 827,108 △ 279,553
          通信運搬費 172,583 160,429 12,154
          消耗品費 43,637 32,389 11,248
          印刷製本費 71,615 69,551 2,064
          賃借料 446,824 295,488 151,336
          諸会費 107,955 34,300 73,655
          租税公課 70,550 17,651 52,899
          事務局人件費 37,094 83,676 △ 46,582
          選挙管理費 0 881,912 △ 881,912
          委託費 2,464,362 2,623,105 △ 158,743
          雑費 253,787 96,163 157,624
          光熱水料費 39,648 31,445 8,203
          支払手数料 89,547 0 89,547
          リース費 32,270 29,581 2,689
          保管料 70,447 65,610 4,837
        経常費用計 90,388,411 92,802,359 △ 2,413,948
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,329,875 △ 8,060,503 1,730,628
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 6,329,875 △ 8,060,503 1,730,628
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          他会計振替額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 6,329,875 △ 8,060,503 1,730,628
          一般正味財産期首残高 71,689,232 79,749,735 △ 8,060,503
          一般正味財産期末残高 65,359,357 71,689,232 △ 6,329,875
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0
          指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0
Ⅲ　正味財産期末残高 75,359,357 81,689,232 △ 6,329,875



正味財産増減計算書(内訳表)

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

公益社団法人日本顕微鏡学会 （単位:円）

公益目的事業会計
公1　学会事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

(1) 経常収益
1. 基本財産運用益 1,000 0 1,000

基本財産受取利息 1,000 0 1,000
2. 特定資産運用益 42 0 42

特定資産受取利息 42 0 42
3. 受取入会金 29,000 29,000 58,000
4. 受取会費 11,124,000 11,124,000 22,248,000

正会員受取会費 6,906,000 6,906,000 13,812,000
正会員 6,759,500 6,759,500 13,519,000
海外 42,000 42,000 84,000
シニア 104,500 104,500 209,000

学生会員受取会費 198,000 198,000 396,000
学生会員 198,000 198,000 396,000

賛助会員受取会費 4,020,000 4,020,000 8,040,000
賛助 4,020,000 4,020,000 8,040,000

5. 事業収益 60,220,591 0 60,220,591
刊行事業収益 9,124,928 0 9,124,928

購読料収益 341,010 0 341,010
論文掲載・別刷代収入 706,229 0 706,229
広告料収益 1,840,920 0 1,840,920
ロイヤリティ 6,156,504 0 6,156,504
雑収益 80,265 0 80,265

講演会・セミナー事業収益 46,267,463 0 46,267,463
参加登録費収益 15,784,000 0 15,784,000
要旨集代収益 1,363,000 0 1,363,000
懇親会収益 2,864,000 0 2,864,000
展示料収益 20,408,000 0 20,408,000
広告料収益 3,066,800 0 3,066,800
協賛セミナー収益 1,922,400 0 1,922,400
受取補助金 441,260 0 441,260
受取寄附金 410,000 0 410,000
雑収益 8,003 0 8,003

技術認定事業収益 425,200 0 425,200
調査研究事業収益 4,403,000 0 4,403,000

参加収益 3,637,500 0 3,637,500
懇親会収益 84,000 0 84,000
広告収益 430,000 0 430,000
雑収益  11,500 0 11,500
宿泊料収益 240,000 0 240,000
寄附金収益 0 0 0

6.支部収益 1,524,000 0 1,524,000
7.受取補助金等 0 0 0
8.受取寄附金 0 0 0
9.雑収益 0 6,903 6,903

受取利息 0 3,603 3,603
雑収益 0 3,300 3,300

経常収益計 72,898,633 11,159,903 0 84,058,536

科 目 法人会計 合計内部取引消去



公益目的事業会計
公1　学会事業

科 目 法人会計 合計内部取引消去

(2) 経常費用
事業費 84,885,897 0 84,885,897

人件費 4,416,318 0 4,416,318
給料手当 7,342,464 0 7,342,464
法定福利費 632,242 0 632,242
懇親会費 4,709,887 0 4,709,887
会議費 2,416,950 0 2,416,950
旅費交通費 6,934,088 0 6,934,088
会場費 20,392,957 0 20,392,957
通信運搬費 1,645,791 0 1,645,791
刊行物管理費 79,870 0 79,870
消耗品費 862,366 0 862,366
印刷製本費 12,587,602 0 12,587,602
賃借料 1,042,589 0 1,042,589
広告宣伝費 551,001 0 551,001
諸謝金 2,481,825 0 2,481,825
租税公課 70,550 0 70,550
事務局人件費 333,846 0 333,846
補助金 1,500,000 0 1,500,000
委託費 12,749,332 0 12,749,332
共催費 330,000 0 330,000
雑費 3,265,091 0 3,265,091
広報活動費 0 0 0
光熱水料費 92,512 0 92,512
支払手数料 208,943 0 208,943
リース費 75,298 0 75,298
保管料 164,375 0 164,375

管理費 0 5,502,514 5,502,514
給料手当 0 815,829 815,829
法定福利費 0 70,249 70,249
会議費 0 168,562 168,562
旅費交通費 0 547,555 547,555
通信運搬費 0 172,583 172,583
消耗品費 0 43,637 43,637
印刷製本費 0 71,615 71,615
賃借料 0 446,824 446,824
諸会費 0 107,955 107,955
租税公課 0 70,550 70,550
事務局人件費 0 37,094 37,094
選挙管理費 0 0 0
委託費 0 2,464,362 2,464,362
雑費 0 253,787 253,787
光熱水料費 0 39,648 39,648
支払手数料 0 89,547 89,547
リース費 0 32,270 32,270
保管料 0 70,447 70,447

経常費用計 84,885,897 5,502,514 0 90,388,411
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 11,987,264 5,657,389 0 △ 6,329,875
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 11,987,264 5,657,389 0 △ 6,329,875

  ２．経常外増減の部 0
(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 11,987,264 5,657,389 △ 6,329,875
一般正味財産期首残高 △ 31,488,726 103,177,958 71,689,232
一般正味財産期末残高 △ 43,475,990 108,835,347 0 65,359,357

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 10,000,000 0 10,000,000
指定正味財産期末残高 10,000,000 0 10,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 33,475,990 108,835,347 0 75,359,357



公益社団法人日本顕微鏡学会 （単位:円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
       1. 基本財産運用益 1,000 1,000 0
          基本財産受取利息 1,000 1,000 0
       2. 特定資産運用益 1,000 42 958
          特定資産受取利息 1,000 42 958
       3. 受取入会金 70,000 58,000 12,000
       4. 受取会費 23,870,000 22,248,000 1,622,000
          正会員受取会費 15,530,000 13,812,000 1,718,000
             正会員 15,200,000 13,519,000 1,681,000
             海外 120,000 84,000 36,000
             シニア 210,000 209,000 1,000
          学生会員受取会費 300,000 396,000 △ 96,000
             学生会員 300,000 396,000 △ 96,000
          賛助会員受取会費 8,040,000 8,040,000 0
             賛助 8,040,000 8,040,000 0
       5. 事業収益 56,408,000 60,220,591 △ 3,812,591
          刊行事業収益 8,570,000 9,124,928 △ 554,928
             購読料収益 320,000 341,010 △ 21,010
             論文掲載・別刷代収益 550,000 706,229 △ 156,229
             広告料収益 1,700,000 1,840,920 △ 140,920
             ロイヤリティ 6,000,000 6,156,504 △ 156,504
             雑収益 0 80,265 △ 80,265
          講演会・セミナー事業収益 40,800,000 46,267,463 △ 5,467,463
             参加登録費収益 13,440,000 15,784,000 △ 2,344,000
             要旨集代収益 1,100,000 1,363,000 △ 263,000
             懇親会収益 2,960,000 2,864,000 96,000
             展示料収益 18,370,000 20,408,000 △ 2,038,000
             広告料収益 2,610,000 3,066,800 △ 456,800
             協賛セミナー収益 1,600,000 1,922,400 △ 322,400
             受取補助金 450,000 441,260 8,740
             受取寄附金 270,000 410,000 △ 140,000
             雑収益 0 8,003 △ 8,003
          技術認定事業収益 513,000 425,200 87,800
          調査研究事業収益 6,525,000 4,403,000 2,122,000
             参加収益 5,025,000 3,637,500 1,387,500
             懇親会収益 870,000 84,000 786,000
             広告収益 250,000 430,000 △ 180,000
             雑収益 270,000 11,500 258,500
             宿泊料収益 110,000 240,000 △ 130,000
　     6.支部収益 1,770,000 1,524,000 246,000
       7.受取補助金等 0 0 0
       8.受取寄附金 0 0 0
       9.雑収益 100,000 6,903 93,097
          受取利息 0 3,603 △ 3,603

          雑収益 100,000 3,300 96,700

        経常収益計 82,220,000 84,058,536 △ 1,838,536

予算対比正味財産増減計算書
平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

科        目 予算額 決算額 差異



科        目 予算額 決算額 差異

    (2) 経常費用
        事業費 86,325,500 84,885,897 1,439,603
          人件費 3,419,000 4,416,318 △ 997,318
          給料手当 7,200,000 7,342,464 △ 142,464
          法定福利費 540,000 632,242 △ 92,242
          懇親会費 6,400,000 4,709,887 1,690,113
          会議費 1,683,000 2,416,950 △ 733,950
          旅費交通費 8,175,000 6,934,088 1,240,912
          会場費 21,470,000 20,392,957 1,077,043
          通信運搬費 1,668,500 1,645,791 22,709
          刊行物管理費 80,000 79,870 130
          消耗品費 777,000 862,366 △ 85,366
          印刷製本費 12,603,000 12,587,602 15,398
          賃借料 700,000 1,042,589 △ 342,589
          広告宣伝費 1,185,000 551,001 633,999
          諸謝金 2,300,000 2,481,825 △ 181,825
          諸会費 165,000 0 165,000
          租税公課 285,000 70,550 214,450
          事務局人件費 459,000 333,846 125,154

          補助金 2,010,000 1,500,000 510,000

          委託費 11,518,000 12,749,332 △ 1,231,332

          共催費 300,000 330,000 △ 30,000
          雑費 3,090,500 3,265,091 △ 174,591
          光熱水料費 66,500 92,512 △ 26,012
          支払手数料 0 208,943 △ 208,943
          リース料 77,000 75,298 1,702
          保管料 154,000 164,375 △ 10,375
        管理費 5,191,500 5,502,514 △ 311,014
          給料手当 800,000 815,829 △ 15,829
          法定福利費 60,000 70,249 △ 10,249
          会議費 138,000 168,562 △ 30,562
          旅費交通費 600,000 547,555 52,445
          通信運搬費 150,000 172,583 △ 22,583
          消耗品費 24,000 43,637 △ 19,637
          印刷製本費 90,000 71,615 18,385
          賃借料 300,000 446,824 △ 146,824
          諸会費 35,000 107,955 △ 72,955
          租税公課 285,000 70,550 214,450
          事務局人件費 51,000 37,094 13,906

          委託費 2,450,000 2,464,362 △ 14,362

          雑費 81,000 253,787 △ 172,787
          光熱水料費 28,500 39,648 △ 11,148
          支払手数料 0 89,547 △ 89,547
　　 　   リース料 33,000 32,270 730
　　   　 保管料 66,000 70,447 △ 4,447
        経常費用計 91,517,000 90,388,411 1,128,589
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,297,000 △ 6,329,875 △ 2,967,125
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 9,297,000 △ 6,329,875 △ 2,967,125
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          他会計振替額
          当期一般正味財産増減額 △ 9,297,000 △ 6,329,875 △ 2,967,125
          一般正味財産期首残高 79,749,735 71,689,232 8,060,503
          一般正味財産期末残高 70,452,735 65,359,357 5,093,378
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0
          指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0
Ⅲ　正味財産期末残高 80,452,735 75,359,357 5,093,378
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